
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
vydává žákovský redakční tým ZŠ Vrané nad Vltavou 



Úvodník  
  

Milí čtenáři,  

i tento rok pro vás připravujeme školní časopis H-R-NEC a i tentokrát jsou redaktory žáci 

9. třídy. V tomto časopise to budou - Michaela Baštová, Jitka Dvořáková, Jakub Sýkora, 

Martin Filip, Václav Mejstřík, Michael Slovák a Markéta Vrbová. Časopis bude k sehnání 

(nejlépe na webových stránkách školy) každé dva měsíce (pět čísel za rok). Toto číslo je 

zaměřené na měsíc březen a duben. Doufáme, že se Vám bude líbit a pobaví Vás.  

  

Vaši redaktoři  

     

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zprávy a reportáže 

Vyhodnocení odpadové soutěže 
V rámci velké výstavy o obalech a odpadech, kterou pořádal Ekotým v lednu a únoru 2014,  proběhla i 
soutěž – závěrečný test. 
 
Vyhodnocení soutěže: 
Kategorie 1. – 5. třída: 
1. Jirka Kraus – 4. A 
2. – 3. místo – Páťa Vlková, Bára Kubecová, Kačka Vrtišková, Denča Smoradová, David Bouška a Marek 
Dobruský  – všichni 5. tř. 
 
Kategorie 6. – 9. třída: 
1. Tina Štěrbová, Šárka Janšová – 6. A 
2. a 3. Terka Hovorková – 7. A a Veronika Bečková – 8. tř. 
 
GRATULUJEME 

Zkvalitnění třídění odpadu ve škole  
Díky tomu, že se naše škola prostřednictvím Ekotýmu zapojila do mezinárodní kampaně LITTER LESS, 
získala možnost zakoupit do školy nové vybavení na třídění odpadu v hodnotě cca 8500,- Kč. Po domluvě 
v Ekotýmu jsme zakoupili pro 1. stupeň jeden dřevěný vermikompostér, pomocí něhož budou žáci 
sledovat proces rozkladu bioodpadu a vzniku kvalitního humusu a hnojiv přímo ve škole. Dále jsme do 
každé třídy 1. i 2. stupně umístili odvětrávané koše na bioodpad včetně sáčků z bioplastu tak, aby měli 
všichni žáci možnost snadno třídit svůj bioodpad – hlavně slupky a ohryzky. A nakonec jsme pořídili 2 
venkovní sestavy pro třídění odpadu – jedna bude umístěna na školním hřišti a druhá u herních prvků 
před budovou 1. stupně. 

    

Jaro vítej k nám 
V neděli 16. 3. 2014 se uskutečnila v prostorách staré školy akce na počest začínajícího jara. Součástí 
byla vernisáž fotografií s předjarní a jarní tématikou, jarní soutěž, výstava dětských jarních prací, jarní 
hry, vystoupení školního sboru a kapely 3. třídy a vynášení Morany. Na pořadatelství jednotlivých částí 
akce se podílelo občanské sdružení Stará škola, ZŠ Vrané nad Vltavou (dětské práce, oba koncerty), CEV 
Zvoneček (jarní hry a vynášení Morany) a Svět bedýnek, s.r.o., který přispěl jarním ovocno-zeleninovým 
občerstvením. Finančně akci podpořilo MAS Dolnobřežansko. 
 
Různých částí programu se zúčastnilo přes 200 lidí a celá akce sklidila velký úspěch, přestože počasí bylo 
trochu vzdorovité. 



    
 

    
 

    
 

    

 



Globe at night 
28. 3. se uskutečnilo pravidelné noční pozorování oblohy v rámci projektu Globe at night. Počasí bylo 
perfektní – úplně jasná obloha a kvůli výpadku proudu od půl páté to vypadalo, že dokonce nebude zde 
žádné světelné znečištění. Pět minut před začátkem nebyl v místě srazu skoro nikdo, ale pak se ze všech 
koutů vyvalily davy a nakonec nás bylo rekordně přes 70. 
Cílem projektu je zmapovat světelné znečištění zkoumáním viditelnosti Orionu a pozorování noční 
oblohy mezi jarem a zimou. 
 
Viděli jsme: Orion(dominanta zimní oblohy) a v něm hvězdy Betelgeuse, Rigel, Bellatrix, Saith, Alnitak, 
Alnilam a Mintaka Velký pes se Síriem, Malý pes s Procyonem, Blížence s Polluxem a Castorem, Vozku s 
Capellou, Býk s Aldebaranem  (hvězdy Rigel, Aldebaran, Capella, Pollux, Procyon a Sírius tvoří tzv. zimní 
šestiúhelník), Les s Regulem, Pastýře s Arcturem (obě poslední hvězdy jsou součástí tzv. jarního 
trojúhelníku, dominanty jarní oblohy – patří k nim ještě hvězda Spica ze souhvězdí Panna, ta se nám ale 
skrývala za domy), Velký vůz, Polárku, Cassiopeiu a planetu Jupiter  (byla vidět v souhvězdí Blíženci). 
Pouhým okem a pak také dalekohledem jsme zkoumali hvězdokupu Plejády (Kuřátka) a zjišťovali ostrost 
našeho zraku – nejvíce jich prý bylo pouhýma očima pozorováno 10. 
Shodli jsme se, že světelné znečištění je na úrovni  4. stupně (1 – nejhorší, 7 – nejlepší), což je zlatý střed 
– holt místní osvětlkení a blízkost Prahy jsou znát. 
Webová stránka projektu: http://www.globeatnight.org/ 
 

   

15. vycházka po našem regionu 
 

V sobotu 29. 3. 2014 se uskutečnila odložená vycházka po našem regionu, která byla tentokrát pojata i 
jako akce na podporu happeningu Hodině Země. Celkem 32 účastníků (31 lidí a 1 fena) se ve Vraném 
nalodilo do Posázavského Pacifiku a nechalo se vyplivnout v Prosečnici. Cesta nás dále vedla poměrně 
strmým stoupáním, které všichni statečně zvládli a někteří i při tom dokázali souvisle hovořit, až na horní 
hranu lomu Na Vrších. Pak už cesta zmizela a stateční cestovatelé pronikali do houštin požárských lesů 
přes bludné kořeny, padlé stromy a posvátné balvany. Zpestřením cesty byly 2 opuštěné lomy – 
Borovíčko a V Doubí a také několik studánek. Do jeskyně, která vznikla v lomu V Doubí při dávném 
odstřelu, jsme se raději nespouštěli, ale zato se někteří zapsali do vrcholové knížky osady Modrý orel. 

http://www.globeatnight.org/


Dalšími zajímavými místy na trase byla Panská skála, vrchol Grybly, hospoda v Těptíně, Baxova studánka 
a přírodní památka Vlčí rokle, kde jsme spáchali několik skupinových fotografií. I když to zní možná 
překvapivě, vlak, který jsme si původně naplánovali stihnout, jsme stihli a ani jsme nemuseli uplatnit 
taktiku indiánského běhu. 

    
 

    
 

Hodina Země 
 
Hodina Země je celosvětová akce, do které se zapojují 
obce, firmy ale i jednotlivci, kteří berou vážně své 
závazky vůči životnímu prostředí. 
Tato akce probíhá tak, že všichni zapojení mezi půl 
devátou a půl desátou zhasnou světla a vypnou 
všechnu elektroniku, tráví večer jako rodina – stolní 
hry, povídání, svíčky, atd. Také se zhasíná během této 
hodiny většina světových památek jako třeba 
Eiffelova věž. 
Letos se ve Vraném zapojilo 79 rodin – celkem 333 
lidí. 
 
Hodina Země – rozhovor s Markétou Vrbovou 
 
V čem tato hodina spočívá? 
Nepoužívá se elektřina a účelem je upozornit na ochranu životního prostředí. 
 
Jak se ti to líbilo a zopakuješ to příští rok? 
Líbilo, bylo to fajn a určitě si to ráda zopakuji. 
 



Je tato akce po celém světě? 
Ano, je. 
 
Jaká známá místa či budovy,… se do této akce zapojily? 
Eiffelova věž (Francie) 
Coloseum (Itálie) 
Buckinghamský palác (Anglie) 
Pražský hrad (Česká republika) 
 

Jarní jarmark 
I letošní ročník tradičního jarního jarmarku se musel pro nepřízeň počasí konat ve škole. Všechny třídy 
prvního stupně více jak tři týdny pilně vyráběly a tvořily, aby měly co koupěchtivým zákazníkům 
nabídnout. Přidalo se i mnoho zájemců z druhého stupně, takže celé přízemí bylo plné stánků s 
nejrůznějšími jarními a velikonočními výrobky a také množstvím pečených dobrot, které někdo upekl 
doma a jiní dokonce ve škole. 
Po úvodním proslovu paní ředitelky zahájila celý jarmark kapela 3. třídy pod odborným vedením Aleše 
Bendy SUPERKAPLE. Jejich vystoupení sklidilo obrovský zasloužený potlesk. Videozáznam z vystoupení 
najdete na těchto adresách: 
https://www.youtube.com/watch?v=QcvaNxAARBU 
https://www.youtube.com/watch?v=N8PSIWgcRLQ 
 

    
 

    
 

Všichni prodávající se snažili, co jim síly stačily, takže v některých případech nebylo ke konci jarmarku co 
prodávat. Výdělky i po odečtení nákladů byly vysoké a děti již vymýšlí, co za ně pro své třídy pořídí. 
Každá třída navíc opět přispěje stokorunami na školou adoptovaného keňského chlapce Petera Chege. 
 

https://www.youtube.com/watch?v=QcvaNxAARBU
https://www.youtube.com/watch?v=N8PSIWgcRLQ


    
 

    
 

    
 

Jarmark – rozhovor s Michaelou Baštovou 
 
Jak byly úspěšné velikonoční trhy ve škole? 
Velmi úspěšné, prodali jsme vše. 
 
Co jste prodávali a kolik peněz jste vydělali? 
Prodávali jsme velikonoční ozdoby a přáníčka. Vydělali jsme 465 Kč, které půjdou na poslední zvonění 
9. třídy. 
 
Myslíš, že lidé stále dodržují velikonoční tradice jako dříve? 
Myslím, že většina ano. 
 

 



Noc s Andersenem – 4. - 5. 4. 2014 
Z pátka 4. dubna na sobotu 5. dubna se děti ze 4. B a 2. A zapojily do 

mezinárodní „Noci s Andersenem“. Sešly se večer ve škole a dlouho 

do noci plnily nejrůznější detektivní úkoly komisaře Vrťapky. Luštily, 

tvořily, četly, zpívaly, hledaly rozdíly mezi čteným a animovaným 

příběhem, baštily čokoládové fondue. Dost si to užily a usínaly ve 

spacácích opravdu hodně pozdě. Zato ráno 

byly vzhůru hodně brzy. Ale protože měly 

možnost si po probuzení číst, nikdo nikoho 

nerušil a po společné snídani si všechny 

děti postupně vyzvedli jejich rodiče. 

Chov a pozorování motýlů 
Velký zážitek mají letos obě třídy druháků. Pro výuku 

prvouky jim paní učitelky objednaly „motýlí zahrádky“. 

Na začátku dubna dostala každá třída kelímek s pěti 

maličkými housenkami babočky bodlákové, včetně 

krmiva. Každý den tak děti pozorovaly, jak housenky 

rostou a jak se jim kelímky zaplňují drobnými 

pavučinkami. Zodpovědně zapisovaly své postřehy a 

změny housenek, dokud se všechny nezakuklily. Pak 

přišla trocha nervozity, jestli se vylíhnou motýli všichni a 

hlavně, aby se nezačali klubat z kukel v době velikonočních 

prázdnin. Ale motýli jako by to věděli, na ně počkali. V úterý 

22. dubna se v průběhu vyučování začali motýli líhnout. A 

pro všechny to byl neuvěřitelný zážitek. Všechny překvapila 

rychlost, jakou se dostávali z kukel ven. Jednoho dokonce 

stihly natočit na video. Vylíhlé motýly pak krmily 

rozkvetlými šeříky, zlaticemi a sladkou vodou. O tři dny 

později je pak všechny na školní zahradě vypustily na 

svobodu. 



Orientační závod 
V pátek 25. 4. 2014 se žáci 3. – 5. třídy naší školy zúčastnili dalšího ročníku orientačního běhu škol  ve 
Zvoli. Našim dětem se výrazně dařilo -  po závodě při vyhlašování vítězů rozebraly většinu medailových 
umístění – tak snad nás pozvou i příště . Medailových úspěchů dosáhli tito žáci: 
Hana Dragounová 4. B – 2. místo v kategorii 4. třída dívky 
 

Vilém Vítek 4. B – 1. místo v kategorii 4. třída chlapci 
Tomáš Grunt 4. A – 2. místo v kategorii 4. třída chlapci 
Filip Bartko 4. B – 3. místo v kategorii 4. třída chlapci 
 
Kateřina Vrtišková 5. třída – 1. místo v kategorii 5. třída dívky 
Barbora Kubecová 5. třída – 2. místo v kategorii 5. třída dívky 
Eva Malinská 5. třída – 3. místo v kategorii 5. třída dívky 
 
Filip Sequens  5. třída – 1. místo v kategorii 5. třída chlapci 
Jan Rott 5. třída – 2. místo v kategorii 5. třída chlapci 
David Bouška 5. třída – 3. místo v kategorii 5. třída chlapci 
 
GRATULUJEME! 

    
 

   
 

Jarní brigáda 
V sobotu 19. dubna 2014 se uskutečnila Jarní brigáda u příležitosti Dne Země. Jako každý rok i tento rok 
se uklízelo Vrané. Ruku k dílu mohl přiložit kdokoli. Jednotlivé třídy školy se také zapojily do úklidové 
brigády, termín si ale volily dle svých možností v týdnu kolem Dne Země 



Cyklistický trojboj 
V pátek 25. 4. 2014 pořádala naše škola ve spolupráci s CEV Zvoneček 21. ročník Cyklistického trojboje. 

Akce byla konaná v rámci oslav Dne Země na podporu šetrného druhu dopravy. Cyklisté se většinou 

utkávají ve třech disciplínách - jízda zručnosti, jízda na pomalost a sprint, ale díky deštivému počasí se 

musela jedna disciplína vynechat - sprint. Cyklistický trojboj se i přes deštivé počasí přece jenom 

uskutečnil, a proto můžeme popřát všem vítězům i zúčastněným. 

1. - 3. třída 
1. Vrtiška Jakub 
2. Genčúrová Aneta 
3. Konupka Matěj 

4. - 6. třída 
1. Března Vojtěch 
2. Bradáčová Kristýna 
3. Janšová Šárka 

7. - 9. třída 
1. Hovorková Tereza 
2. Hálková Petra 
3. Genčúrová Adriana 

 

Vranský Rekordman 
V neděli 27. 4. 2014 se konala akce Rekordman Vraného, která se konala u příležitosti oslav Dne Země 

jako oslava aktivního přístupu k životu a pořádalo ji CEV Zvoneček. Soutěž se skládá z 20 netradičních 

disciplín, ve kterých se účastníci můžou porovnávat s rekordy z minulých let. Za každou disciplínu lze 

získat body, které se sčítají a následně určují vítěze (a držitele titulu Rekordman Vraného) v dané 

kategorii pro příslušný rok. Všem vítězům i zúčastněným gratulujeme. 

 
Výsledky v dětských kategoriích 
do 8 let 

1. Vrtiška Jakub 
2. Genčúrová Aneta 
3. Hovorka Jeník 

 
9 - 12 let 

1. Bradáčová Kristýna 
2. Janšová Šárka 
3. Hovorková Alžběta 

 
dívky 13- 16 let 

1. Jahodová Karolína 
2. Hálková Petra 
3. Hovorková Tereza 

 
v kategorii chlapci 13 - 16 let se nikdo nezúčastnil 
 
 
 



16. vycházka po našem regionu 
Dne 26. 4. 2014 se uskutečnila další vycházka v rámci projektu Poznáváme náš region. Trasa vedla přes 
Slapy, Na Rovínku – Rovínek – Třebenice – Povltavská stezka – Ztracenka – Štěchovice. Na trase bylo 
mnoho zajímavých míst – tajuplné 3 kříže v místě označovaném někdy jako Střed českého království, 
empírová kaple Rovínek, Slapská přehrada, Ferdinandův sloup, socha sv. Jana, Třebenice, Povltavská 
stezka s naučnou stezkou, Ztracenka a Štěchovice. 
 

   
 

   
 

KARKULKA VE STARÉ ŠKOLE 
 
V úterý 29. 4. 2014 se slavné divadelní představení Rozcuchaná Karkulka v nastudování a provedení 
3. třídy dočkalo další reprízy.  Zde je o tom reportáž z klávesnice našeho zpravodaje: 
…od našeho zpravodaje: 
V úterním podvečeru  jsme se společně s našimi třeťáky přenesli do tajuplného lesa a nechali si od nich 
vyprávět překvapivě aktuální pohádkový příběh Rozcuchané Karkulky. 
Divadelní představení, jehož nedílnou součástí jsou písničky třídní kapely Suprkaple, se uskutečnilo na 
sluncem zalité zahradě Staré Školy. Otevřená scéna souboru svědčí – ve srovnání s loňskou předvánoční 
premiérou jsme byli svědky snad ještě většího nasazení všech členů souboru, herců, muzikantů 
i sboristů. Na všech „hráčích“ je vidět, že si vystoupení doopravdy užívají. 
Veliký dík patří uměleckým vedoucím tohoto uskupení – paní učitelce Vlastě Smetanové a Aleši Bendovi, 
který je zároveň autorem veškerého hudebního doprovodu a textů písní. V zákulisí se již mluví 
o přípravách dalšího osobitého kusu – už nyní se začínáme těšit, čím nás naši divadelníci překvapí! Rádi 
bychom poděkovali i sdružení Stará Škola za jejich nezištnou pomoc s přípravou a realizací celé akce. 

 
Text a foto: Filip Ditrich 

 



    
 

    
 

Ekoškola 
Na konci března poslala škola žádost a všechny požadované materiály potřebné k obhajobě titulu 
Ekoškola. Materiály byly přijaty a 20. května proběhne ve škole AUDIT, který bude zkoumat, zda se vše, 
co jsme v materiálech odeslali, zakládá na pravdě. Auditoři prolezou celou školu, budou diskutovat 
s ředitelkou, provozními zaměstnanci, členy ekotýmu i s ostatními žáky a učiteli. Snad vše dobře 
dopadne. 
 

Mezinárodní projekt Voda spojuje  
VÝRAZNÝ ÚSPĚCH 7. A – jejich projekt byl ohodnocen jako nejlepší 
v republice 
 

Žáci 7. A naší školy se v letošním roce zapojili do mezinárodního projektu VODA SPOJUJE, ve kterém 
zpracovávali téma ŽIVOT S ŘEKOU. V něm se v průběhu března a dubna zabývali vztahy člověka a Vltavy 
v minulosti a v současnosti, několikrát se vypravili k řece na výzkumy, dvakrát čistili její břehy, ptali se 
lidí, pátrali v nejrůznějších zdrojích informací a vše, co zjistili, zpracovali do brožury, která je zájemcům 
k dispozici na webových stránkách školy v roletě AKTIVITY ŠKOLY – PROJEKTY. V té souvislosti žáci prosí 
všechny, kteří se s prací seznámí, o zpětnou vazbu. 
Sedmáci svoji práci rozdělili do kapitol: 

 proměny Vltavy v čase 
 kvalita vody v řece 
 využívání řeky v minulosti a v současnosti 
 problémy řeky 

 ochrana řeky 
 problémy s řekou 
 život v řece 
 a Vltava v tvorbě umělců 



V rámci své práce žáci také zpracovávali ankety, popisovali řeku ve vlastní tvorbě a v neposlední řadě 
formulovali problémy, které vztah člověka a řeky provázejí. Ke každému problému se snažili navrhnout 
nějaké řešení. 
Před několika dny jsme se dozvěděli, že projekt naší školy byl mezi všemi projekty základních škol 
a víceletých gymnázií z celé České republiky hodnocen jako nejlepší a zástupci řešitelského týmu budou 
v druhé polovině června reprezentovat Českou republiku na mezinárodním setkání zapojených států ve 
slovinském městě Bled. 
Gratulujeme tímto sedmákům, děkujeme jim za vzornou reprezentaci naší školy v rámci České republiky 
a držíme jim palce, aby si jim dařilo i na mezinárodní úrovni. 
 

Ukázky z práce sedmáků 
Vzpomínky pamětníků  
 

Při svých výzkumech jsme se snažili zkontaktovat i s pamětníky, kteří by nám mohli předat své 

vzpomínky na řeku. Nejvíce informací jsme získali od pana Ladislava Ryšánka, který je jakousi živou 

kronikou obce a má archív informací a fotografií. Za jeho pomoc mu moc děkujeme. 
 

 
historické fotografie Vraného pocházejí z archívu p. Ladislava Ryšánka 

 
POHLED NA OBEC Z HOMOLE 



Dalším pamětníkům jsme položili následujících 5 otázek: 

1. Čím vším se změnila Vltava proti období vašeho dětství? 
2. Jak byla Vltava dříve lidmi využívána? 
3. Jaký měli lidé k řece vztah – báli se jí (např. povodní), měli z ní spíše radost, uctívali ji, měli z ní 

respekt, …? 
4. Máte na řeku nějakou konkrétní vzpomínku? 
5. Máte nějaké osobní vzpomínky na nějaké povodně? Ovlivnily nějak váš život? 

Odpovědi: 

Muž, 65 let: 

1. Je špinavější. 
2. Hlavně na rekreaci. 
3. Nebáli se jí. 
4. Spoustu, chodili jsme k přívozu a hráli si tam. 
5. Bydlím na kopci, takže ne. 

Žena, 64 let: 

1. Bylo tu míň lidí, dnes je břeh více zastavěný. 
2. Říční vodu používali na zalévání, dříve přívoz převážel i auta. 
3. Dříve povodně nebyly. 
4. V mládí jsem se topila a od té doby se vody bojím. 
5. Osobní nemám. 

Žena, 78 let: 

1. Dříve byla hezčí a čistší 
2. Parníky, lodě a kánoe. 
3. Ano, lidé se báli povodní, bylo to hrozné. Ale také z ní měli radost. 
4. Od přehrady jsme plavali k železničnímu mostu v Měchenicích a zpět. 
5. Neovlivnili, bydlím na kopci. Bylo mi líto lidí, které povodně postihly. 

Muž, 51 let: 

1. Vltava byla určitě čistší a nebyla tolik obestavěna různými lidskými stavbami. 
2. Určitě jako zdroj vody, dopravní tepna, rekreační prostor. 
3. Měli z ní respekt – brali ji ale jako součást svého života. 
4. Když pluli parníky po přehradě, chytali jsme se kormidla a nechali se táhnout proti proudu. 
5. Mé bydliště přímo nezasáhly, ale při každých jsem pomáhal likvidovat důsledky. 

 

Názory současníků  
Zajímaly nás samozřejmě i názory současníků na řeku. Jim jsme položili následující otázky: 

 

1. Co všechno se vám vybaví, když slyšíte slovo Vltava? 
2. K čemu všemu řeku využíváte? 
3. Co se vám na ní líbí? 
4. Co se vám na ní nelíbí? Co byste chtěl/a změnit? 
5. Co by měli lidé a společnost dělat, aby byla řeka a voda v ní co nejkvalitnější?  

 

Souhrn odpovědí: 38 odpovědí 

 

1.  
řeka – IIIII-IIIII-IIIII-IIIII-IIIII-I  26  

symfonie Vltava – IIIII-IIII I 10 

voda – IIIII-IIII     9  

vltavská kaskáda – IIIII-II    7 

přehrady – IIIII-I     6 

špína – IIIII      5 

Bedřich Smetana – IIII    4 

koupání – IIII     4 

elektrárny – IIII     4 

přívoz – IIII     4 



Vrané nad Vltavou – III    3 

povodně – III     3 

Praha – III      3 

Šumava – II     2 

Mělník – II      2 

příroda – II     2 

lodě – II      2 

rybaření – II     2 

meandry – II     2 

nutrie – II     2 

velevrub – I    1 

vodní živočichové – I   1 

voraři – I     1 

kánoe – I     1 

surfy – I     1 

lodní doprava – I     1 

Karlův most – I    1 

dobrodružství – I    1 

ryby – I     1 

vodáctví – I    1 

léto – I     1 

prázdniny – I    1 

 

rodná zem – I    1 

Rádio Vltava – I    1 

ČOV – I     1 

zalévání – I    1 

rekreace – I    1 

    

2.  
rekreace, koupání – IIIII-IIIII-IIIII-IIIII-I   21 

přívoz – IIIII-IIIII-IIIII-III    18 

rybaření – IIIII-IIIII     10 

zdroj energie – IIII       4 

výlety lodí – IIII       4 

vodáctví – IIII       4 

k ničemu – IIII     4 

procházky po břehu – III    3 

kochám se rázem krajiny – II   2 

zalévání záhonů – II    2 

bruslení na Lipně – I    1 

peru tam prádlo – I    1 

 

3.  
okolní příroda – IIIII-IIIII-I    11 

přívoz – IIIII-I      6 

nic – IIII       4 

možnost se koupat – III     3 

klid – II       2 

nutrie – II       2 

vyhlídky – I      1 

velikost – I       1 

nevím – I       1 

že je v místě mého bydliště – I    1 

lodě, co po ní plují – I     1 

Český Krumlov – I      1 

dravost – I       1 

ráz krajiny – I      1 

meandry – I      1 

šumění lesních hvozdů – I    1 

labutě u přívozu – I     1 

Slapská přehrada – I     1 

hučící krásná řeka – I     1 

živočichové žijící v jejím okolí – I    1 

je relativně čistá – I     1 

žijí v ní ohrožené druhy – I    1 

přehrada – I      1 

že je v ČR nejdelší – I     1 

 

4.  
špína, znečištěné břehy     23 

povodně         6 

úprava břehů       4 

je studená        3 

nic          2 

místy je moc zarostlá       1 

plánovaná cyklostezka       1 

přehrady         1 

přívoz         1 

silniční ruch        1 

někdy zápach        1 

 

5.  
neházet do ní odpadky     26 

nevylévat do odpadu chemikálie   12 



čistit koryto řeky        2 

nevypouštět fekálie do řeky      2 

chovat se šetrně k Vltavě      1 

měl by dělat hlavně stát      1 

nemýt si v ní auto       1 

nehubit druhy, které do vody patří    1 

šetřit vodou       1 

neničit okolí řeky       1 

zapojit se do akce Clean up the world    1 

 

 

POHLED ZE SKÁLY NAD PŘEHRADOU PO PROUDU ŘEKY 



Shrnutí práce – problémy, které sedmáci odhalili a návrhy na jejich řešení 
 
1. Problém: nepřátelské břehy pro živočichy 
Kvůli regulaci celého toku jsou břehy nepřátelské vůči živočichům, nenabízejí na většině úseku mezi Vraným 

a Modřanami snadný přechod živočichů na břeh (výjimkou je prostor modřanských tůní a  částečně i Krňáku 

u Zbraslavi). 

V oblasti vranského přehradního jezera jsou vytvořeny pro živočichy atraktivní tůně v blízkosti davelských tunelů. 

Jak můžeme přispět k řešení problému: 

Navrhujeme vytvořit v některém úseku lagunu (např. v prostoru jarovské louky), která by tento úsek pro ptáky 

zatraktivnila. Dále navrhujeme podporovat břehové porosty  

 

2. Problém: chybějící přístaviště pro parníky 
Mrzí nás, že víkendový parník již nestaví v naší obci – staví na Zbraslavi, v Měchenicích, v Davli a ve Štěchovicích. 

Myslíme si, že by ho i vranští občané rádi využívali pro rekreační účely. 

Jak můžeme přispět k řešení problému: 

Aby mohl parník ve Vraném přistávat, bylo by potřeba zřídit přístaviště. Víme, že to by nemohlo být v místech nad 

přehradou, protože na naší straně břehu je mělká voda. Navrhujeme jeho umístění do míst, kde stával kdysi – tedy 

do blízkosti přívozu. Také by se muselo domluvit s provozovatelem jízd parníku, což je Pražská paroplavební 

společnost, a.s. 

 

3. Problém: nefunkčnost přívozu o víkendech a svátcích 
Přívoz funguje pouze ve všední dny a my si myslíme, že ho lidé rádi využili i o víkendech v návaznosti na autobusovou 
dopravu směrem na Prahu a na Štěchovice a jejich okolí – zjednodušila by se tak cesta hlavně za poznáváním Prahy 
a regionu formou výletů. Přívoz by mohl jezdit v ranních a odpoledních hodinách 
Jak můžeme přispět k řešení problému: 

Můžeme uspořádat anketu mezi lidmi, abychom zjistili, zda by o víkendový provoz přívozu byl zájem a na základě 
zjištěných výsledků případně oslovit zřizovatele přívozu – tedy Obec Vrané nad Vltavou. 
 

4. Problém: kusový odpad v řece a na jejích březích 
Kusový odpad, který se hromadí kolem řeky či plave přímo ve vodě a může ohrožovat kvalitu vodních ekosystémů 

nejen v řece, ale i daleko v moři. 

Jak můžeme přispět k řešení problému: 

K řešení problému se snažíme přispívat opakovanými brigádami – letos jsme zatím při našich exkurzích kolem řeky 

uklízeli dvakrát a nasbírali několik pytlů převážně plastového odpadu. Další brigáda je chystána v rámci oslav Dne 

Země. 

 

5. Problém: chemikálie z domácností 
Neinformovanost veřejnosti, případně manipulování veřejnosti formou reklamy ohledně chemikálií v domácnosti 

a dopadů jejich používání pro životní prostředí. Manipulace s veřejností ohledně bakterií a  jejich nebezpečnosti.  

Důsledkem je zatížení vodních ekosystémů látkami, které ovlivňují život organismů v řece, proces eutrofizace 

i likvidaci rozkladačů – to může být problém i samotných ČOV, které také pracují hlavně kvůli tomu, že v nich žije 

funkční populace bakterií. 

Jak můžeme přispět k řešení problému: 

Ve škole se učíme v rámci jedné učební jednotky o důsledcích využívání chemikálií v domácnosti. Své znalosti 

můžeme využít ve své vlastní domácnosti působením na své rodiče a další příbuzné. Na veřejnost zapůsobíme 

zveřejněním informací ve školním a obecním časopisu, můžeme zde např. doporučit bezfosfátové tablety do myček 

(změkčovací funkci v těchto tabletách zajišťují výtažky z rostlin). 

Na naší škole jsme uskutečnili analýzu čisticích prostředků (v rámci projektu Ekoškola) a nalezli 2 přípravky, které 

negativně ovlivňují život v řece. Hned poté jsme dosáhli toho, že škola tyto prostředky již nepoužívá a nahradila je 

přípravky pro životní prostředí šetrnějšími.  

 



6. Problém: šíření křídlatky 
Stále se šířící ostrůvky křídlatky v okolí Vltavy. Zde se nedá počítat s jejím pěstováním kvůli energetickým účelům, 

škody s tím spojené by byly moc vysoké. 

Jak můžeme přispět k řešení problému: 

Zmapovat výskyt křídlatky kolem Vltavy a svá pozorování předat správcům a majitelům pozemků s žádostí o vhodný 

způsob likvidace. 

 

7. Problém: šíření štětince 
Poměrně rychlé šíření štětince kolem řeky. 

Jak můžeme přispět k řešení problému: 

Zmapovat jeho výskyt v okolí a sledovat změny v jeho rozšíření. Informace pak předávat majitelům a správcům 

příslušných pozemků. 

 

8. Problém: krmení nutrií 
Poměrně rychlé šíření kolem řeky, poškozování břehových porostů. 

Jak můžeme přispět k řešení problému: 

Vytvoříme informační materiály (plakáty do obecních vývěsek, napíšeme články do školního a obecního časopisu), ve 

kterých lidem vysvětlíme invazivnost nutrií, jejich nebezpečnost pro kvalitu břehů vodních toků a nádrží i to, že není 

dobré nutrie přikrmovat. 

 

9. Problém: šíření raka pruhovaného 
Velice rychlé šíření do dalších úseků řek – pohyb proti proudu a následná likvidace domácích druhů raků. K nárůstu 
problémů přispívá i neinformovaná veřejnost, která se podílí na jeho rozšiřování do nových ploch – rybníčků, jezírek, 
potoků. 
Jak můžeme přispět k řešení problému: 

Můžeme informovat veřejnost o jeho nebezpečnosti a o nevhodnosti jeho přenosu do nových prostředí. 
 
10. Problém: povodně 
Povodně se mohou kdykoliv opakovat a hrozí, že škody při nich se opět budou šplhat do milionových částek. 
Jak můžeme přispět k řešení problému: 

Nemáme ambice zabránit povodním, ale můžeme: 
- vzdělávat sebe i ostatní o tom, co všechno může být příčinou povodní, ve škole se v rámci učebních jednotek 

seznamujeme s typy zásahů do krajiny, které mohou vznik povodní podporovat 
- učit se, že je důležité dodržovat protipovodňová opatření a případné výstrahy a nekomplikovat tak život 

lidem, kteří se snaží snížit hrozby povodní i jejich důsledky na minimum 
- navrhnout obci, aby se pokusila domluvit se současným majitelem areálu papíren a včas se podařilo vytvořit 

ochranný val, který by zabránil zpětnému vtoku vody na hřiště, k bytovkám a k ČOV – v roce 2013 vznikla 
většina škody právě díky tomuto zpětnému proudu 

 

11. Problém: snižování hladiny přehradního jezera 
Populace užovky, ale i velevruba je ohrožena přítomností invazivního norka amerického. Velevruba může navíc 

ohrožovat případné snižování hladiny přehradního jezera při opravách hráze.  

Jak můžeme přispět k řešení problému: 

Budeme se opakovaně zapojovat do akcí na stěhování ohrožených organismů v případě, že to snižování hladiny bude 

vyžadovat. 
 

12. Problém: lidé neznají umělce, kteří o řece tvořili 
Lidé již často nevědí, kteří umělci v místě nebo o místě jejich bydliště tvořili. Mnoho lidí se do regionu stěhuje a nemá 

k němu vztah, protože nemá v kraji své kořeny a nic o něm neví. 

Jak můžeme přispět k řešení problému: 

Můžeme (a také to v rámci projektu „Poznáváme náš region“ děláme – např. formou článků do časopisu či 

pořádáním vycházek pro veřejnost) propagovat zajímavosti o našem regionu včetně představování lidí, kteří v něm 

nebo o něm tvořili. 



 

 

 

JAROV 



Názory čtenářů práce 
Pro lidi, kteří se s obsahem práce postupně seznamují, jsme připravili 4 otázky: 

1. Dozvěděli jste se z této práce něco nového? Pokud ano, tak co? 
2. Co se Vám na práci nejvíce líbilo? 
3. Co se Vám na práci nelíbili? Co byste doplnil/a, opravil/a? 
4. Myslíte si, že má nějaká informace z práce šanci změnit Vaše vzorce chování a postoje? Pokud ano, 

tak jaké a jak? 
 

Ukázky odpovědí: 
Dočetl jsem se o úspěchu 7. třídy s materiálem o Vltavě. Nejsem velký příznivec „vědeckých“ prací 
a tabulky nemám rád a proto jsem byl velmi zvědav na tuto práci. A musím napsat, že jsem ji přečetl jedním 
dechem! Žiju ve Vraném již dlouho a o historii se zajímám, ale stejně jsem se dozvěděl hodně nových 
informací. Pro mě – laika, je ta práce zajímavě a přitom srozumitelně podaná. Krásné jsou i fotografie. 
Myslím, že tohle je přesně ten způsob, jaký by mohl alespoň trochu ovlivnit a změnit chování některých 
z nás k přírodě. 
Pane učiteli, vyřiďte prosím všem, kteří se na práci podíleli, že u mě mají jednu velikánskou 1. 
 
Nové údaje, které jsem se dozvěděl: 
- že Vltava kdysi měla koryto v oblasti dnešní Březové 
- velmi zajímavá pro mě byla část o kvalitě vody (porovnání a vývoj v jednotlivých letech a rozdělení do tříd) 
- že vranský mlýn byl přestavěn a byl součástí papírny 
- nejsem rybář, takže pro mě byly nové i údaje o rybách žijících nad a pod přehradou 
- že u nás byl viděn norek 
Nového jsem se dozvěděl daleko více,  např. zvířata a květiny, o kterých vůbec netuším, že se u nás 
vyskytují atd.  
Líbí se mi práce celá, pokud bych měl něco vyzdvihnout tak historickou a fotografickou část (srovnání 
historie – současnost) a pojmenování problémů a návrhy jejich řešení. Také její forma – poutavá 
a srozumitelná i pro nás, laiky. 
Nastavil bych v grafické úpravě dělení slov, ale uznávám, že je to moje profesionální úchylka ) 
Ano, tato práce má šanci ovlivnit naše chování k řece a k přírodě vůbec. Myslím, že skoro každý by chtěl mít 
Vltavu co nejčistší. A porovnání a vývoj znečištění alespoň trochu naznačuje posun k lepšímu. Donutí nás 
k zamyšlení čím přispět k ještě k lepšímu stavu. Prohlédnout doma chemikálie a zkusit je nahradit 
šetrnějšími prostředky. Trochu posunout své myšlení… 
 
Práce je velice obsáhlá, podrobná a pěkně systematicky uspořádaná. Vzhledem k tomu, že jsme starší 
obyvatelé, narození ve Vraném, byla nám většina uvedených skutečností známa, pouze byly zasunuty 
hlouběji v paměti. Neznámým faktem byla zpráva o plavbě voru ze Štěchovic do Hamburku, voru, který byl 
zkonstruován původní technologií. Škoda, že tato akce nebyla více prezentována a popularizována. 
Novým poznatkem je skutečnost, že používání hormonální antikoncepce, jejíž zbytkové látky v moči 
nezachytí a nezlikviduje ani ČOV, může negativně ovlivnit populaci ryb a jiných živočichů v řece a v jejím 
nejbližším okolí. 
Na práci se nám líbí zejména koncepčnost a systematičnost s jakou je práce vedena – je zde zřetelně vidět 
rukopis zkušených pedagogů, kteří se snaží tento způsob práce vštípit a předávat svým žákům 
a posluchačům. 
Uvítali bychom spolu s autory práce, aby přístaviště výletních parníků bylo ve Vraném, tak jak vždy bylo 
pod přívozem a též ve Skochovicích. Rovněž souhlasíme s myšlenkou alespoň sezónního provozu přívozu ve 
dnech pracovního klidu, který by přispěl ke zvýšení turistiky a dopravní obslužnosti v těchto dnech.   
Práci nelze z našeho hlediska nic vytknout. 
Domníváme se, že by si na přečtení této krásné práce měli udělat čas všichni obyvatelé Vraného nad 
Vltavou, zejména mladší lidé a ti, kteří v naší obci bydlí kratší dobu. Budou tímto čtením a poznáváním 
faktů i z minulosti získávat sounáležitost s místem svého bydliště a srůstat s tímto zatím ještě krásným 
prostředím. 



 

 

AREÁL PAPÍRNY A STARÁ ČÁST OBCE 



Nejvíce mě zaujala část, ve které se mluví o splavnosti Vltavy. Vím, že v dnešní době větší lodě končí 
u hráze slapské přehrady. Plánuje se splavnost přes slapskou a orlickou přehradu. Zajímavá informace je o 
tom, že již Karel IV. svým výnosem nařizoval vorové propusti. 
Moc se mi líbí, fotografická dokumentace celé práce a zejména fotografie, které zaznamenávají proměnu 
některých míst spjatých s řekou v průběhu doby. 
Práce je podle mě velice dobře vypracována.  
Rozhodně mě velice ovlivnila informace o raku pruhovaném, který přenáší račí mor. Také zastávám názor, 
že veřejnost by měla být informována o jeho nebezpečnosti.  
 

 

 

SKOCHOVICE 



Vlastní tvorba  
 

Snažili jsme se některé důležité prvky Vltavy a všeho, co se k ní vztahuje představit formou Pětilístku. Zde je 

ukázka některých našich prací: 

Vltava 

důležitá znečištěná 

meandruje  teče  je užitečná 

poskytuje domov  mnoha  živočichům 

voda 

 

Elektrárna 

užitečná výkonná 

   vyrábí elektřinu   zaměstnává lidi  využívá přírodní síly 

máme  z  ní  radost 

elektřina 

 

Nutrie 

hlodavá krotká 

staví  jí plave 

je  to  nový   přistěhovalec 

vetřelec 

 

Přívoz 

starobylý využívaný 

pomáhá převáží  využívá řeky 

přívoz  využívá  spousta  lidí 

rozšířit 

 

Norek 

hezký  zrádný 

množí se je nepůvodní  škodí 

ničí původní přírodní prostředí 

invaze 

 

Norek 

uprchlý divoký 

přemnožuje se loví škodí 

norek   se živí   původními  živočichy 

škůdce 

 

 



Svět kolem nás – celoroční soutěž 
3. kolo – Červené kolo – test – řešení 
 

Celkem je za test možno získat 71 bod  

1. V jaké nadmořské výšce se nachází vyhlídka na Panské skále? 
2 body 
Řešení: Z vrstevnic uvedených na mapě vyplývá, že se vyhlídka nachází mezi nadm. výškami 485 a 490 m. n. m. 

 

2. Kolikrát vede červená značka přes Sázavu, kolikrát přes Vltavu a kolikrát přes Kocábu a kde? 
6 bodů 
Řešení: 2x přes Sázavu – v Kamenném Přívozu a v Pikovicích; 1x přes Kocábu ve Štěchovicích a ani jednou přes 
Vltavu. 

 

3.  Jaká turistická známka (číslo a jméno) se týká místa zobrazeného na mapě? 

 
4 body 
Řešení: Jedná se o turistickou známku číslo 597 – Kamenný přívoz. 

 

4. Jak se jmenuje potok, který teče kousek od chráněné lípy? Kam bych se dostal, kdybych 
šel po zelené značce směrem k levému hornímu výřezu mapy? 
4 body 
Řešení: Jedná se o Chotouňský potok, trasa vede do Jílového. 

 

5. V jaké obci se nacházejí tyto zastávky autobusu? Jaké autobusy 
vyjíždějí ze stanice na mapě? Představte si, že je nyní sobota 15:30 
a mě by zajímalo, za jak dlouho mi pojede první autobus, kterým se 
budu moci dostat do Prahy, na Smíchovské nádraží. Jak se jmenuje 
ulice, jejíž jméno na výřezu mapy začíná písmenem P? 
9 bodů 

Řešení: Zastávky najdeme v obci Jíloviště – přesný název zastávek je Jíloviště, hlavní silnice. Staví zde regionální 
autobusy 317 a 321. Autobus 317 odjíždí z této zastávky v 16:14, autobus 321 v 15:44 (tedy dřív) – čekat na 
odjezd bych měl tedy 14 minut. Ulice se jmenuje Příjezdní. 

 

6. Které naučné stezky v našem regionu vedou alespoň na části své trasy po klasické červené turistické značce? 
5 bodů 
Řešení: Jedná se o NS Kněží Hora – Halíře, NS Medník, NS Putování Černolickem, v Kamenném Přívozu kousek NS 

Jílovské zlaté doly a  ve Štěchovicích kousíček NS Svatojánské proudy. 
 

7. Které obce spojuje silnice č. 104 na snímku? Jaký autobus má ve výřezu mapky svou zastávku? Jak se tato 
zastávka jmenuje a které město nebo obec ležící na trase tohoto autobusu má největší počet obyvatel? 
6 bodů 

 
Řešení: Silnice spojuje Petrov s Jílovým u Prahy. Na zastávce staví autobus č. 444 a zastávka se jmenuje Petrov, 
Bohuliby, Obora. Autobus jezdí po trase Kamenice – Měchenice a největším městem na trase je Jílové u Prahy. 
 



8. V Jílovém u Prahy a v jeho těsné blízkosti je poměrně hodně budov a dalších objektů umístěno v Ústředním 
seznamu kulturních památek ČR. Které z nich se skrývají pod těmito evidenčními čísly: 
a) 46860/2-2258 
b) 17515/2-2256 
c) 16403/2-2259 
d) 10874/2-4319 

e) 33823/2-2257 
f) 22458/2-2261 
g) 22615/2-3395 

7 bodů 
Řešení: 
a) Radnice – známá pod jménem Dům Věže 
b) Kostel sv. Vojtěcha 
c) Muzeum – Dům Mince 
d) Kaple sv. Václava 

e) Kostel Božího těla 
f) Železniční most Žampach 
g) Výklenková kaplička sv. Anny 

 

9. Jsou v Ústředním seznamu kulturních památek ČR evidovány i nějaké objekty z Vraného nad Vltavou? Pokud 
ano, tak pod jakými čísly? 
4 body 
Řešení: 
Ano – jedná se o kostel sv. Jiří, který je evidován pod číslem 19284/2-2340. 
 

10.  V osadě Potoky můžete narazit na dům známý pod jménem „Stivínka“. Jak přišel ke svému jménu a čím je 
dodnes zajímavý? 
4 body 
Řešení: Zahradní dům sloužil prarodičům hudebníka Jiřího Stivína jako rodinné sídlo. Marie, babička Jiřího 

Stivína, byla pozoruhodnou dámou první republiky. Pohybovala se mezi pražskou smetánkou a v té době 

obývala vilu na Hanspaulce. Ale přišel čas, kdy za prominentní čtvrtí zabouchla dveře. V Černolicích u Prahy si 

koupila obyčejný domek a začala pěstovat květiny. Babička Marie zde svoje zahradnické hobby postupně 

proměnila v profesi. Alpínky k ní chodil kupovat například i spisovatel Karel Čapek. 

V současnosti je zdejší specialitou především vícero druhů jalovce (i ten úplně první v Čechách rostl právě 

tady), také nesčetné cypřiše, borovice a okrasné dřeviny vůbec. Celkem 13 ha organizovaně rozervané přírody 

kousek za Prahou.  
 

11.  Všichni jsme zvyklí, že davelským nádražím projíždí vlaky Posázavského pacifiku. Málokdo ale ví, že existoval 
v 1. pol. 20. století projekt, jehož cílem bylo postavení odbočky z této trasy. Kam měla tato trať z Davle vést 
a k jakému účelu měla nejprve sloužit?  
4 body 
Řešení: Projekt z konce 20. let 20. století počítal s železniční vlečkou ze stanice Davle do obce Přestavlky. Na 
trati měly být dvě odbočky ke staveništím přehrad ve Štěchovicích a na Slapech. V červnu a červenci roku 1930 
byly dokonce firmou Köhler a Hervert započaty polní práce pro trasování trati. Trať měla odbočovat ze stanice 
Davle, a mostem překonat Sázavu směrem k Sekance, kterou měla protnout 55 metrů dlouhým tunelem. Trať 
měla končit v obci Přestavlky, kde byla vyprojektována koncová stanice. Po dobudování přehrad bylo počítáno 
s přeměnou trati na trať rekreační, sloužící ke snadnému přístupu široké veřejnosti do Středního Povltaví. 
 

12.  Davelské nádraží a jeho okolí bývá často využíváno pro natáčení českých i zahraničních filmů. Který americký 
film byl na davelském nádraží natáčen jako poslední a v nádraží ve kterém státě se stanice během natáčení 
proměnila? 
4 body 
Řešení:  Naposledy zde byla natáčena americká komedie Eurotrip a davelské nádraží se proměnilo v nádraží 
francouzské – dokonce zde byla používána francouzská lokomotiva s několika rychlíkovými vozy. 
 

13.  Jarov je spjat s historií trampingu. Byl trampy využíván již před 1. sv. válkou. Jaké jméno dali trampové 
travnatým plochám u řeky? Čím se toto místo v dějinách trampingu také proslavilo (konalo se tu něco poprvé)? 
4 body 
Řešení: Jarovská pláň se svými nádržemi, křovinami a travnatou plochou, byla vítaným tábořištěm zejména 
vodákům, prvním skautům, a postupně také trampům. Na Jarov se jezdilo dávno před 1. sv. válkou. Jarovské 
pláně jsou památné tím, že vychovaly trampskému národu mnoho dobrých táborníků. Také na tomto místě 
byla první trampská slezina (celostátní sraz), svolaná redakčním kruhem časopisu Tramp ve dnech 7. – 9. 
června 1930. 
 



14.  Nad Vltavou se vysoko na stráni nacházelo již od pol. 19. století jedno významné poutní místo s kapličkou. Ve 
stráni pod ním později stával slavný hotel. Po stavbě Slapské přehrady byl hotel zatopen a kaplička se nachází 
nyní na břehu jezera. Jak se toto místo jmenuje? Komu je kaple zasvěcena, v jakém stavebním slohu byla 
postavena a kdo ji dal postavit? 
4 body 
Řešení: Nad zatopeným hotelem Záhoří stojí na překrásném místě empírová kaplička Nanebevzetí Panny 
Marie. Dal ji postavit vysloužilý voják Jakub Záhorský z Lahozu ve 40. letech 19. století. Tato romantická stavba, 
původně vysoko nad řekou, nyní téměř u vody, byla vždy oblíbeným poutním místem věřících. 
 

15. Vysoko na stráni nad jezerem štěchovické přehrady se nachází jezero pro přečerpávací vodní elektrárnu 
Štěchovice II. Jaký typ turbíny tato elektrárna využívá a jaký má tato turbína výkon? Jakou plochu zaujímá 
nádrž a jaký má objem vody? 
4 body 
Řešení: V této elektrárně pracuje Francisova turbína o výkonu 45 MW. Jezero, do kterého je v době malé 
spotřeby vytlačována voda, má plochu 4,9 ha a objem vody 0,467 mil, m3. 
 

 

3. kolo – Červené kolo – poznávačka – řešení 
 

1. Kostel sv. Jakuba na Zbraslavi. Jsou zde uloženy hrobky posledních Přemyslovců – Elišky Přemyslovny, Václava 
II., Václava III. a dalších 

2. Jedná se o tzv. Požárské lomy mezi Krhanicemi a Prosečnicí. Těží se zde granodiorit pod obchodním názvem 
„požárská žula“. 

3. Zvolská Homole, Vltava; jílovité břidlice, prachovce a droby vznikly ve starohorách. 
4. Najdeme je nad jednou lagunou Slapské přehrady – tomuto místu se také říká Střed českého království.  
5. Jedná se o kapli sv. Máří Magdaleny na Skalce nad Mníškem pod Brdy. 
6. Nádraží je v Lukách pod Medníkem, při stavbě Slapské přehrady byl odsud lanovkou dopravován cement a 

další stavební materiál. 
7. Štola Halíře – patří mezi 3 zpřístupněné štoly v okolí Jílového. 
8. Bohuliby 
9. Štěchovice 
10. Jedná se o areál léčebny TBC v Prosečnici. 
11. Na Kněží hoře. 
12. Klimentova vyhlídka – pan Kliment byl učitel a pracovník Klubu českých turistů, který se výrazně zapříčinil o 

vybudování Posázavské turistické stezky. 
13. Jedná se o Libřici na místě, kde se do Vltavy vlévá Zahořanský potok. 
14. Jedná se o přírodní rezervaci Grybla. 
15. Přírodní rezervace Čížov. 
16. Rovínek a leží pár metrů nad hladinou Slapské přehrady necelý kilometr od hráze. 
17. Obora. 
18. Jarov. 
19. Slapy. 
20. Černolice. 
21. Jedná se o bývalou márnici u kostela ve Vraném nad Vltavou. 
22. Osada Potoky.  
23. Na zbraslavském hřbitově. 
24. Grybla 
25. Kostel sv. Ludmily v kamenném Přívoze. 
26. Kostel sv. Havla na Zbraslavi. 
27. Přírodní památka Černolické skály 
28. Maškův mlýn v údolí Zahořanského potoka. 
29. Obec Těptín – studánka Těptínka 
30. klášter na Skalce nad Mníškem pod Brdy 
31. Přírodní památka Krňák 
32. Pomníček Jaromíra Vejvody stojí před obecním úřadem ve Vraném nad Vltavou. 

 



3. kolo – Červené kolo – kris – kros – řešení 
 

V kris-krosu je ukryt název 27 míst, která se v našem regionu vyskytují na zelené turistické značce nebo v její 

blízkosti. Když pojmy správně doplníte, získáte v očíslovaných buňkách písmena – jejich uspořádáním získáte další 

zajímavé místo v našem regionu.  

Vyhledejte k tomuto místu 10 informací, které považujete za důležité a pomocí nich vytvořte informační plakát, 

do kterého můžete samozřejmě i kreslit či vkládat mapky apod. 

Poznámka: CH je 1 písmenko 
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Nabídka pojmů:  

BANĚ, BOHULIBY, BOREK, BŘEZOVÁ, ČERNOLICE, DAVLE, JAROV, JÍLOVIŠTĚ, GRYBLA, HALÍŘE, LIBŘICE, OLEŠKO, 

PETROV, POTOKY, PROSEČNICE, ROVÍNEK, SLAPY, ŠTĚCHOVICE, TĚPTÍN, ZBRASLAV 

 

TAJENKA:  SKALKA 



Výsledky 3. kola  
1. Hovorková Terka – 7. A  2. – 3. Kubelík Petr – 7. A a Krausová Simona – 7. A 

 

7 kolo – Žluté kolo – test – zadání 
Celkem je za test možno získat 71 bod  

16. V které obci vede žlutá značka místy vyznačenými na mapě? Které číslo autobusu zde 
jezdí? Představte si, že je sobota brzy ráno. Mám šanci se dostat tímto autobusem dnes 
do Prahy? Pokud ano, v kolik hodin jede? Jaká církev má v obci svůj kostel? 
8 bodů 
 

17. Kolikrát vede žlutá značka přes Sázavu, kolikrát přes Vltavu a kolikrát přes Kocábu a 
kde? 
9 bodů 
 

18.  V kterých místech dosahuje žlutá trasa nejvyšší nadmořské výšky a kolik zhruba metrů to je? 
4 body 
 

19. Jaký je přesný název autobusové zastávky na snímku? Jaké číslo autobusu odsud 
odjíždí? Představte si, že je pátek 13:00 hod. a já se potřebuji dostat do Prahy. V kolik 
hodin mi z této zastávky jede nejbližší autobus? Jede tento autobus přímo do Prahy, 
nebo musím přestupovat? Pokud musím přestupovat, tak kde,  
10 bodů 
 

20. Přes která chráněná území vede v našem regionu žlutá značka? 
4 body 
 

21. Na kterou řeku a na kterou obec/které město je z vyznačeného místa vyhlídka? Co to je břek?  
4 body  
 

22. Co je hlavním důvodem vyhlášení přírodní památky Třeštibok? Jedná se o jednoho živočicha, nakreslete ho. 
4 body 
 

23. V Jílovém u Prahy stojí na náměstí kostel – jedná se o nejstarší budovu města. Komu je zasvěcen? Jak se 
jmenují a kolik váží zvony v jeho zvonici? 
11 bodů 
 

24. Jedna příslušnice rodu, kterému patřil zámek v Řitce, se proslavila ve sportu. Jak se jmenovala, který sport 
provozovala a jakého největšího úspěchu dosáhla?  
12 bodů 
 

25.  Jak se trampsky nazývá údolí, které vede od Bohulib do Sázavy? Jak ke svému jménu přišlo? Od roku 1929 zde 
existuje trampská osada. Jak se jmenovala první chata této osady? Existuje i píseň, která se jmenuje jako údolí 
a osada – kdo ji zpívá? 
13 bodů 
 

26.  Štola sv. Josefa pochází pravděpodobně ze 14. století. Dnes je přístupná veřejnosti. Kolik metrů chodeb je zde 
známo a kolik metrů mohou projít návštěvníci? Proč jsou chodby štoly šikmé?   
4 body 
 

27.  V okolí Třebsína se nachází řada trampských osad. Vypátrejte jejich jména. Která z nich je nejstarší? V Třebsíně 
se každoročně koná malý festival trampských písní. Jak se tento festival jmenuje?  
14 bodů 
 

28.  Jak se jmenují oba vodní toky, které se stékají v záhybu žluté značky na mapě. Do jaké 
řeky se potom voda z nich vlévá? 
4 body 
 

29.  Nad Vltavou se vysoko na stráni nacházelo již od pol. 19. století jedno významné poutní 
místo s kapličkou. Ve stráni pod ním později stával slavný hotel. Po stavbě Slapské přehrady byl hotel zatopen 
a kaplička se nachází nyní na břehu jezera. Jak se toto místo jmenuje? Komu je kaple zasvěcena, v jakém 
stavebním slohu byla postavena a kdo ji dal postavit? 
4 body 
 



30.  Žlutá značka začíná také v těsné blízkosti kostela sv. Petra a Pavla ve Slapech. U kostela leží hřbitov a na něm 
je pohřben jeden inženýr, který má vztah k hotelu Záhoří a byl zavražděn v roce 1935. Jak se jmenoval? Jaký 
vztah k hotelu Záhoří měl? Kdo a proč ho zavraždil? 
15 bodů 
 

4. kolo – Žluté kolo – poznávačka – zadání 
Za každou správně odpověděnou otázku získáte 2 body, maximálně tedy 66 bodů. 

1. 2. 

Jaké chráněné území je na snímku? 

3. 

Kde byste hledali tento symbolický trampský 

hřbitov? 

5. 

 
V kterém obci leží tento kostel a po kom je 

pojmenován? 

 

 
V jaké obci se nachází tato železniční zastávka? 

4.  

 
Jak se nazývá místo, z kterého je takováto vyhlídka 

na řeku? Jaks e řeka jmenuje?    

6. 

 
Jak se jmenuje místo na snímku? Pomůcka: leží na 

břehu Berounky. 

 



7. 

 

 
 

Ve které štole narazíte na tuto zatopenou štolu? 

 

9. 

 

 
 

Jak se jmenuje most na snímku? Jak je vysoký? 

 

11. 

 

 
 

V které obci najdete tento most? Čím se proslavil? 

 

 

8. 

   

Z které vyhlídky spatříte tento meandr? Co 

zajímavého se nachází na druhém břehu? 

10.  

 

 

Jak se jmenuje tento velký rybník u obce Skalsko? 

12. 

 

Jak se jmenuje tento potok, když víte, že se vlévá do 

Vltavy kousek pod hrází Slapské přehrady 

 



13. 

 

Jak se jmenuje nejvyšší dům na snímku? V jakém 

městě leží a k jakému účelu dnes slouží? 

15. 

 

Jak se nazývá chráněné území, ve kterém se 

nacházejí tyto skály? V které části prvohor vznikly? 

17. 

 

Jak se jmenuje přehrada na snímku? V kterém roce 

v ní byla zprovozněna elektrárna? 

 

 

14. 

 

V které obci se nachází tento zámeček? 

16. 

 

Jak se jmenuje vodopád na snímku?  

18. 

 

V které obci najdete tuto zvoničku? Pomůcka: obec 

leží blízko Štěchovic 

 

 

 



19. 

 

Do které staré zlatokopecké obce vede tato silnička? 

21. 

 

V kterém chráněném území se můžete setkat 

s těmito balvany? 

23. 

 

Jak se jmenuje obec, ve které najdete takovouto 

zvoničku a vedle ní hospodu? 

 

 

20. 

 

V které obci najdete tuto továrnu a co se v ní vyrábí? 

22. 

 

Jak se jmenuje vyhlídka na snímku? 

24. 

 

V tomto statku se natáčel seriál Hraběnky. Jak se 

obec, ve které statek leží, jmenuje? 

 

 

 



25. 

 

Z které štoly pochází tento snímek? 

27. 

 

V které obci najdete tento kostel? Komu je 

zasvěcen? 

29. 

 

Která říčka protéká tímto údolím? 

 

 

 

26. 

 

Jak se jmenuje kopec na snímku? Co se na něm dříve 

nacházelo? 

28. 

 

Kde leží tento atypický kostel a čí jméno nese? 

30. 

 

Na Hřebenech najdete tento bývalý lom, ve kterém 

později našla útočiště trampská osada? Jak se tato 

osada jmenuje? 

 

 



31.                32.           33. 

   

Kde byste hledali tento pomník?           Jak se jmenuje tento kostel         Jak se jmenuje tato věž, k jakým 

                a ve které obci ho najdete?         účelům slouží a jak je vysoká? 

4. kolo – Žluté kolo – samostatná práce 
 

Čtvrtou částí každého kola letošního soutěžního ročníku bude samostatná práce, při které soutěžící zpracují 
návrh výletu po našem regionu za dodržení následujících podmínek: 

a) Délka výletu bude maximálně 18 km, minimálně 10 km. 
b) Nadpoloviční část trasy povede po turistické značce té barvy, na kterou je zaměřeno dané kolo, 

v 4. kole tedy žluté, zbytek trasy může vést mimo značky, případně po značkách jiné barvy. 
c) Výlet bude plánován na některý z víkendových dní. 
d) Výlet bude zpracován formou textového dokumentu a bude v ideálním případě obsahovat tyto 

části: 
a. název výletu 
b. délka výletu 
c. místo startu a způsob dopravy na tento start z Vraného nad Vltavou veřejnou dopravou (bude zde 

tedy popsáno, jak se na místo startu dostanu vlakem nebo autobusem – odkud, v kolik hodin, kde 
případně musím přestoupit, kolik to bude stát) 
Příklad: Chci začít výlet v Pikovicích, musím se tedy dopravit na vlakovou zastávku Petrov u Prahy  
pojedu tam vlakem z Vraného nad Vltavou v 8:18, na místě budu v 8:33 – je to celkem 10 km a za 
plné jízdné tedy zaplatím 22,- Kč (za poloviční 11,- Kč). Kdybych chtěl začínat např. ve Štěchovicích, 
musel bych jet nejprve třeba do Davle vlakem a pak z Davle autobusem. 

d. stejným způsobem bude popsána i případná cesta z cíle domů 
e. popis trasy a její náročnost – součástí může být i nákres profilu trasy 
f. mapka trasy – jednoduchá ručně kreslená s popisem startu, cíle a zajímavých míst na trase 
g. popis zajímavých míst na trase 
h. fotodokumentace trasy a zajímavých míst na ní 
i. možnost občerstvení na trase 

 

Bodový zisk: Za zpracování návrhu, který bude splňovat všechny náležitosti, získáte maximálně 60 bodů. 

Bodová prémie: 

Nejlepší je samozřejmě si sám (sama) trasu projít a zdokumentovat – pokud budou součástí odevzdané 
práce i alespoň 2 fotografie, z kterých bude jednoznačně patrné, že jste na dané trase byli (fotografie musí 
být z různých míst trasy), získáte prémii 25 bodů. 



4. kolo – Žluté kolo – kris – kros – zadání 
 

V kris-krosu je ukryt název 27 míst, která se v našem regionu vyskytují na červené turistické značce nebo v její 

blízkosti. Když pojmy správně doplníte, získáte v očíslovaných buňkách písmena – jejich uspořádáním získáte další 

zajímavé místo v našem regionu.  

Vyhledejte k tomuto místu 10 informací, které považujete za důležité a pomocí nich vytvořte informační plakát, do 

kterého můžete samozřejmě i kreslit či vkládat mapky apod. 

Maximálně můžete za úkol získat 50 bodů (20 za vložené pojmy, 5 za tajenku a 25 za plakát) 

Poznámka: CH je 1 písmenko 

                   

                   

                   

                   

    2               

                   

          5         

                   

               6    

                   

                   

   3                

                   

    1               

                   

                   

                   

           4        

                   

                   

                   

                   

                   

 
Nabídka: BOHULIBY, BOJOV, DAVLE, HÁLEK, HRADIŠTĚ, HUMENSKO, HVOZDNICE, JEZÍRKO, JÍLOVÉ, KAZÍN, LÍŠNICE, 
MÁJ, MASEČÍN, ŘITKA, SMETANA, ŠANCE, ŠTOLA, TELETÍN,TOČNÁ, TŘEBLOVÁ, TŘEBSÍN, TŘEŠTIBOK, VČELNÍ HRÁDEK, 
VLČÍ ROKLE, VRANÉ, ZVOLE, ŽAMPACH 
 
TAJENKA: 



Zajímavost 
Věděli jste, jak vypadalo Vrané před cca 60 lety? Zde jsou letecké snímky z roku 1953 a 2010.  
 

 
 

 
 

Zdroj: http://kontaminace.cenia.cz/ 

 
Rozhovory: 
 
Fotbal (chlapci) – rozhovor s Martinem Filipem 
Kolik chlapců se fotbalu zúčastnilo? 
Na fotbal jelo 10 chlapců. 
 
Jak jste dopadli? 
Druhý ve skupině, což znamenalo, nepostup a neúspěch. 
 
Jak vám to šlo? 
Výkony byly velmi nevyrovnané. Někdy to šlo lépe a někdy zase hůř. 
 

http://kontaminace.cenia.cz/


Volejbal (dívky) – rozhovor s Markétou Vrbovou 
Kolik vás tam jelo? 
Jelo nás tam 10 holek + učitelka. 
 
Kolikáté jste skončily? 
Skončily jsme na 3. místě. 
 
Jak se vám hrálo? 
Hrálo se nám dobře. 
 
Škola – rozhovor s žákem 
Jak dlouho chodíš do této školy? 
Chodím sem 5 let. 
 
Co se ti ve škole líbí? 
Prostředí a interaktivní tabule. 
 
Co se ti ve škole nelíbí? 
Některá výzdoba školy, pokreslené lavice. 
 
Co bys ve škole změnil/a? 
Výzdobu školy a lavice, židle, nábytek. 

 

Vlastní tvorba 
Křížovka – zadání 
          

       

      

          

   

       

    

         

        

     

       

         

 
Otázky: 

1. Třídní učitel 9. třídy, vyučuje především přírodopis a globální výchovu. Má rád přírodu a vše, co je 
s ní spojeno. Je to pan učitel …? 

 
2. Zvláštně ceněná rostlina pro své krásné květy všech odstínů i barev. 

 
3. Patří do čeledi 38edvědovitých, je symbolem Číny a je také zobrazována na čínských zlatých 

mincích. 
 

4. Jednoletá bylina dosahující do výšky do 30-80cm. Kvete světle žlutě, plodem jsou tobolky citlivé na 
dotek. Nachází se také na Zvolské Homoli. 
 

5. Nápadně zbarvený a ohrožený pavouk, nachází se i na Zvolské Homoli. 



 
6. Rod ptáků řazený do čeledi bažantovitých. Používáme ho jako přirovnání k pyšnosti. 

 
7. Vytrvalá, bělavě chlupatá bylina. Má tmavě fialově zbarvené květy. Můžeme ji najít na Zvolské 

Homoli. 
 

8. Savec, který patří mezi ohrožené druhy. Vyskytují se po celé Evropě, také v Asii a Africe. Je hnědě 
zbarvený. Říká se o něm LEŽ, že nosí na zádech jablíčka. 

 
9. Druh pštrosa a největší NELÉTAVÝ pták. Chová se také na farmách. 

 
10. Největší kočkovitá šelma, žijící v deštných pralesech, zalesněných oblastech a otevřených terénech. 

Žije poblíž vody, jelikož je to zdatný plavec jako tygr. Patří mezi samotářské predátory lovící různé 
druhy živočichů. 
 

11. Sklípkanům se lidově či všeobecně říká …? 
 
V tajence vyšel název Mezinárodního projektu  …................................................ 
 

Vlastní tvorba 
 

    
 

    
 



Adéla Smoradová 

   
 
              Anička Berková               Jana Homolková 
  

 

Výzva  
pro žáky a zaměstnance školy 

 
Redakční rada všechny žádá o spolupráci při tvorbě časopisu – pokud chcete, aby se stal 

časopis jakousi kronikou školy, aby byl zajímavý a čtivý, přispívejte do jeho obsahu. 
 

Jsme vděčni za informace a fotografie z akcí, za vlastní tvorbu, názory i komentáře. 
 

DĚKUJEME 

Zuzka Krausová 

 

 

 

 

Anička Šilhánková 


